уголовное дело №1-19/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Агрыз, Республика Татарстан 17 января 2020 года 

Агрызский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Ризвановой Л.А.,

при секретаре Шамшуриной Н.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Агрызского района Республики Татарстан Хисматуллина Р.К.,

подсудимого ФИО1,

защитника Тиляшевой А.Ш., представившей удостоверение № 810 от 31 января 2003 года и ордер №0096680 от 17 января 2020года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 

<

данные изъяты> несудимого, 

-обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 Уголовного Кодекса РФ

У С Т А Н О В И Л:

В начале июля 2019 года в дневное время (точные дата и время дознанием не установлены) ФИО1, находясь в поле на расстоянии примерно 600 метров с юго-западной стороны с. Кулегаш Агрызского района Республики Татарстан, действуя умышленно, с умыслом, направленным на незаконное приобретение наркотического средства для личных нужд без цели сбыта, осознавая противоправность, общественную опасность и наказуемость своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, незаконно, путем сбора дикорастущего наркосодержащего растения конопля, приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) массой высушенного вещества на момент исследования в размере 69,69 грамма, а также приобрел части растения рода Конопля, содержащие наркотические средства, массой высушенного вещества на момент исследования в размере 41,27 грамма, что является значительным размером и незаконно, не имея специального разрешения на хранение наркотических средств, без цели сбыта хранил их внутри веранды дома по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> до 13 часов 15 минут 07 сентября 2019 года, то есть до изъятия сотрудниками полиции. 

07 сентября 2019 года в период с 13 часов 15 минут до 14 часов 30 минут в ходе обыска внутри веранды дома по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции отдела МВД России по Агрызскому району было обнаружено и изъято в свертке из газетного листа наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в перерасчете на высушенное вещество 69,69 грамма, а также были обнаружены и изъяты в полимерном пакете части растения Конопля, содержащие наркотические средства, массой высушенного вещества 41,27 грамма, которые ФИО1 хранил для личных нужд без цели сбыта. 

Каннабис (марихуана), растение рода Конопля, изъятые у ФИО1, включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен» - Список №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (в ред. от 09 августа 2019 года).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года (ред. от 09 августа 2019 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статьей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» «каннабис» (марихуана), высушенная до постоянной массы 69,69 грамма и растение Конопля, содержащее наркотические средства, массой 41, 27 грамма, являются значительным размером. 

Подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом деянии признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Так, ФИО1 показал, что в начале июля 2019 года примерно до обеда он собрал растение конопля недалеко от с. Кулегаш и фермы, принес его домой и высушил на столе веранды, а затем размельчил и убрал в бумажный сверток на веранде в полку на столе, а остальную часть убрал в полиэтиленовый пакет в ведро для мусора. Когда супруга позвонила и сообщила ему, что к ним пришли с обыском, он сказал ей что ничего запрещенного у них нет и не возражал проведению обыска. Он хотел приготовить из конопли прикормку для ловли рыбы.

Свидетели Свидетель №1 (супруга подсудимого) в суде и Свидетель №2 (сын подсудимого) в ходе предварительного следствия показали, что 07 сентября 2019 года к ним домой пришли сотрудники полиции и сообщили, что будет проводить обыск по факту кражи в д. Мукшур, в которой подозревается ФИО1 В ходе обыска при двух понятых сотрудники полиции в доме на летней веранде нашли бумажный сверток с какой-то травой и какую-то траву в мусорном ведре. О том, что ФИО1 хранил наркотические вещества они не знали (л.д.48-49).

Свидетели Свидетель №3 и Свидетель №4 показали, что они участвовали в качестве понятых при обыске в доме в с. Кулегаш Агрызского района. Самого ФИО1 в доме не было, там были его жена и сын. На вопрос о наличии в доме запрещенных предметов, наркотических средств, они ответили, что в доме ничего запрещенного нет. При осмотре веранды за креслом на полке в столике был обнаружен и изъят бумажный сверток с высушенным веществом растительного происхождения, в мусорном полиэтиленовом пакете под столом находилось вещество растительного происхождения, которые были изъяты.

Свидетель Свидетель №5 в ходе дознания показал, что 07 сентября 2019 года по отдельному поручению следователя проводил обыск в жилище и помещениях, занимаемых ФИО1 по адресу: 

<

адрес> с участием двух понятых. Самого ФИО1 не было дома, были сын и жена, которые ознакомились с постановлением и сделали соответствующую запись. На его вопрос они ответили, что ничего запрещенного у них нет. ФИО1 позвонила мужу и он сообщил, что ему бояться нечего и не возражал проведению обыска. В ходе обыска на веранде за креслом на полке в столике был обнаружен и изъят бумажный сверток с высушенным веществом растительного происхождения, в мусорном полиэтиленовом пакете под столом также находилось вещество растительного происхождения (л.д.54-55).

Из протокола обыска следует, что 07 сентября 2019 года внутри веранды жилого дома по адресу: 

<

адрес> в ходе обыска были обнаружены и изъяты бумажный сверток с высушенным веществом растительного происхождения, в мусорном полиэтиленовом пакете вещество растительного происхождения, которые в последующем были осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела в установленном порядке (л.д.16-19, 56-65).

Из протокола осмотра места происшествия и фототаблицы к нему усматривается, что ФИО1 показал место в юго-западной стороне от с. Кулегаш на расстоянии 600 метров и в 200 метрах от фермы ООО «Навруз», где он в поле в середине июля 2019 года собрал коноплю (л.д.67-69).

Согласно заключению экспертизы №605 представленное на исследование вещество (объекты №1) является наркотическим средством каннабис (марихуана), масса которого в перерасчете на высушенное вещество составила на момент исследования 69,69 грамма. Вещество (объект №2) является частями наркосодержащего растения Конопля, масса которого в перерасчете на высушенное вещество на момент исследования составила 41,27 грамма (л.д.24-26). 

Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы № 1113 ФИО1 каким-либо психическим расстройством не страдает и не страдал им в период инкриминируемого ему правонарушения, мог и может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. Данных за наркоманию нет, в лечении наркомании не нуждается. (л.д.42-44).

Оценив в совокупности, исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд приходит к выводу, что действия ФИО1 подлежат квалификации по ч.1 ст. 228 Уголовного Кодекса РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 согласно ст. 61 Уголовного Кодекса РФ являются активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, положительная характеристика по месту жительства, заявление ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено. 

При определении вида и меры наказания для подсудимого, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. Учитывая отсутствие у подсудимого постоянной работы и источников средств к существованию, суд приходит к выводу, что назначение наказания в виде штрафа нецелесообразно, так как поставит его семью в тяжелое материальное положение. В связи с чем исправление подсудимого возможно назначением наказания в виде обязательных работ. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, а также для применения статей 64,73 Уголовного кодекса РФ судом не установлено. 

Учитывая, что подсудимым было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, отклоненное судом ввиду наличия возражений государственного обвинителя, имущественное положение подсудимого, не имеющего постоянных источников дохода, суд считает возможным признать имущественную несостоятельность подсудимого, освободив его от несения процессуальных издержек, отнеся их на счет федерального бюджета. 

Руководствуясь статьями 303-304, 307-310 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного Кодекса РФ и назначить ему наказание в виде ста двадцати часов обязательных работ.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу – сейф-пакет с каннабисом (марихуаной) и частями растения Конопля - уничтожить. 

Процессуальные издержки с ФИО1 не взыскивать, отнеся их на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения через Агрызский районный суд Республики Татарстан. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и участии защитника по соглашению или по назначению, письменно отказаться от участия защитника. 

Судья Ризванова Л.А.